- 1 -

关于景德镇市珠山区

2024 年财政决算（草案）情况的报告

珠山区财政局局长 刘 涛

主任、各位副主任：

受珠山区人民政府委托，现将景德镇市珠山区2024年财政决

算（草案）情况报告如下：

一、全区一般公共预算收支决算（草案）情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2024 年，全区一般公共预算收入 6.68 亿元，为调整预算的

100%，同比增长 1%，其中：完成税收收入 3.39 亿元，完成其他

各项收入 3.29 亿元。

2024 年，全区一般公共预算支出 21.09 亿元（含中央、省、

市一般性转移支付支出和专项转移支付支出），同比增长 1%。

具体支出分项完成情况是：

——一般公共服务类支出 31882 万元；

——公共安全支出 579 万元；

——教育支出 35016 万元；

——科学技术支出 1392 万元；

——文化旅游体育与传媒支出 4726 万元；

——社会保障和就业支出 31234 万元；

——卫生健康支出 22683 万元；

- 2 -

——节能环保支出 1748 万元；

——城乡社区支出 35240 万元；

——农林水支出 11434 万元；

——交通运输支出 9550 万元；

——资源勘探电力信息等支出 2415 万元；

——商业服务业等支出 1708 万元；

——自然资源海洋气象等支出 100 万元；

——住房保障支出 13520 万元；

——粮油物资储备支出 5 万元；

——灾害防治及应急管理支出 4304 万元；

——其他支出（含年初预留） 3318 万元；

——债务付息支出 11 万元。

2024 年，全区一般公共预算收入，加上级补助收入、债务

收入、上年结余、调入资金等，地方总收入 24.43 亿元；全区一

般公共预算支出，加上上解上级支出、债务还本支出、调出资金

等，地方总支出 23.13 亿元。收支相抵，年终结余 1.3 亿元。

（二）上级补助情况。2024 年，全年收到各类上级补助 14.64

亿元。其中：返还性收入 7.17 亿元，一般性转移支付收入 4.86

亿元，专项转移支付收入 2.61 亿元。

（三）预备费使用情况。2024 年，全区安排预备费预算 0.22

亿元，已列入相关支出科目决算数。

（四）“三公”经费开支情况。2024 年，全区“三公”经

费财政拨款支出 291.07 万元。其中：因公出国（境）费用 16.2

- 3 -

万元；公务用车购置及运行维护费226.9万元；公务接待费47.97

万元。

（五）政府债券收支情况。2024 年，全区扎实做好债务转

贷、债券资金使用管理等各项工作，全年债务转贷收入 5.73 亿

元。其中：一般债券 1.05 亿元，专项债券 4.68 亿元。

2024 年底全区地方政府债务余额 45.23 亿元，控制在省财

政厅核定珠山区政府债务限额 45.37 亿元以内。

（六）预算稳定调节基金收支情况。2023 年末区预算稳定

调节基金余额 0.08 亿元，2024 年动用 0.06 亿元。加上当年超

收结存、开源节流挖潜等，按规定补充预算稳定调节基金 0.17

亿元后，年末预算稳定调节基金余额 0.19 亿元。

二、全区政府性基金预算收支决算（草案）情况

2024 年，全区政府性基金预算收入 0.97 亿元，加上级补助

收入、债务收入、上年结余、调入资金等，全年政府性基金预算

总收入 12.63 亿元。

2024 年，全区政府性基金支出 10.41 亿元，加上上解上级

支出、债务还本支出、调出资金等，政府性基金总支出 11.88 亿

元。收支相抵，年终结余 0.75 亿元。

三、全区社会保险基金预算收支决算（草案）情况

2024 年，全区社会保险基金收入 1.53 亿元，其中：城乡居

民养老保险基金收入 0.21 亿元，机关事业单位基本养老保险基

金收入 1.32 亿元。

全年社会保险基金支出 1.16 亿元，其中：城乡居民养老保

- 4 -

险基金支出 0.08 亿元，机关事业单位基本养老保险基金支出

1.08 亿元。

2024 年，全区社会保险基金预算总收入 1.53 亿元，全年社

会保险基金预算总支出 1.16 亿元。收支相抵，本年结余 0.37 亿

元，年终滚存结余 0.63 亿元。

四、全区国有资本经营预算收支决算（草案）情况

2024 年，全区国有资本经营预算收入加上级补助收入、上

年结余、调入资金等，国有资本经营预算总收入 0.16 亿元；全

区国有资本经营预算支出，加上调出资金等，国有资本经营预算

总支出 0.08 亿元。收支相抵，年终结余 0.08 亿元。

2025 年我们将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，在区委、区政府的坚强领导下，在区人大及其常委

会的监督支持下，虚心听取意见和建议，以更开阔的思路、更昂

扬的精神、更得力的措施，加压奋进、加力提效，全面完成各项

任务目标，为珠山区奋力推进区域经济高质量发展、跨越式增长

作出更大的贡献！

附件：表 1 2024 年度珠山区一般公共预算决算表

表 2 2024 年度珠山区政府性基金预算决算表

表 3 2024 年度珠山区社会保险基金预算决算表

表 4 2024 年度珠山区国有资本经营预算决算表

- 5 -

附表 1

- 6 -

附表 2

- 7 -

附表 3

- 8 -

附表 4

2024 年度珠山区国有资本经营预算转移性收支决算表

单位：万元

项目 决算数 项目 决算数

国有资本经营预算收入 0 国有资本经营预算支出 375

国有资本经营预算上级补助收入 362 国有资本经营预算补助下级支出

国有资本经营预算下级上解收入 国有资本经营预算上解上级支出

国有资本经营预算上年结余收入 1,272 国有资本经营预算调出资金 400

国有资本经营预算省补助计划单列市收入 国有资本经营预算省补助计划单列市支出

国有资本经营预算计划单列市上解省收入 国有资本经营预算计划单列市上解省支出

国有资本经营预算年终结余 859

收 入 总 计 1,634 支 出 总 计 1,634